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Disciplinære sanktioner 
 

Tjenestemandsloven indeholder blandt andet regler for, hvordan arbejdsgiver skal 

håndtere en tjenstlig forseelse. En tjenstlig forseelse kan udløse en ansættelses-

retlig sanktion. Sanktionerne udgør en sanktionsstige, hvor advarsel er den milde-

ste sanktion og afsked den hårdeste: 

 

a) Advarsel 

 

b) Irettesættelse 

 

c) Bøde (der dog ikke må overstige ½ måneds løn) 

 

d) Forflyttelse, dvs. overførsel til andet arbejde eller andet arbejdssted eller til 

en anden stilling inden eller uden for ansættelsesområdet 

 

e) Degradering (herunder helt eller delvist bortfald af anciennitetsbestemte 

løndele) 

 

f) Afsked 

 

 

Du kan læse mere om de disciplinære sanktioner i tjenestemandslovens § 24.  
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Tjenstlige forhold                

Registeropslag 

 

1. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling ved at have slået sig selv og flere familiemedlemmer op i poli-

tiets registre uden tjenstlig anledning. Den Uafhængige Politiklagemyn-

dighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvokaten til afgørelse 

af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten vurderede, at der ikke var rimelig 

formodning for, at polititjenestemanden havde begået noget strafbart. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.  

 

 

2. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for have misbrugt sin 

stilling og videregivet fortrolige oplysninger, som var kommet til polititje-

nestemandens kendskab i forbindelse med uberettigede opslag i politiets 

registre. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og 

sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsad-

vokaten opgav sigtelsen med den begrundelse, at Statsadvokaten ikke 

forventede, at polititjenestemanden ville blive fundet skyldig ved domsto-

lene. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.      

 

 

3. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling ved at have slået en kendt person og et køretøj, som polititje-

nestemanden selv var bruger af, op i politiets registre uden tjenstlig an-

ledning. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og 

sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsad-

vokaten vurderede, at der ikke var rimelig formodning for, at polititjene-

stemanden havde begået noget strafbart. 

  

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.       

 

 

4. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling ved at have foretaget opslag i politiets registre uden tjenstlig 

anledning. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen 

og sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Stats-

advokaten vurderede, at der ikke var rimelig formodning for, at polititje-

nestemanden havde begået noget strafbart. 

  

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 
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5. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling ved at have foretaget opslag i politiets registre uden tjenstlig 

anledning. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen 

og sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Stats-

advokaten vurderede, at der ikke var rimelig formodning for, at polititje-

nestemanden havde begået noget strafbart. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

6. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling ved at have foretaget opslag i politiets registre uden tjenstlig 

anledning. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen 

og sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Stats-

advokaten vurderede, at der ikke var rimelig formodning for, at polititje-

nestemanden havde begået noget strafbart. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

7. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling ved at have slået sig selv op i politiets registre uden tjenstlig 

anledning. Sagen blev forelagt Den Uafhængige Politiklagemyndighed, 

som vurderede, at der ikke var grundlag for at iværksætte efterforskning 

i sagen.    

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

8. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling ved at have tilgået en sag i en anden politikreds, hvor en kol-

lega var forurettet og for at søge at påvirke sagsbehandlingen. Sagen 

blev forelagt Den Uafhængige Politiklagemyndighed, som vurderede, at 

der ikke var grundlag for at iværksætte efterforskning i sagen.    

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 
 

Videregivelse/udnyttelse af fortrolige oplysninger 

 

9. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have videregivet 

fortrolige oplysninger. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterfor-

skede sagen og sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltale-

spørgsmålet. Statsadvokaten vurderede, at der ikke var rimelig formod-
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ning for, at polititjenestemanden havde begået noget strafbart. Statsad-

vokaten fandt det dog kritisabelt, at polititjenestemanden ikke havde 

skrevet rapport om den henvendelse, hvor pågældende havde videregi-

vet de fortrolige oplysninger. Ved afgørelsen blev det blandt andet tillagt 

skærpende betydning, at polititjenestemanden tidligere var ikendt en di-

sciplinær sanktion. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet. 

 

 

Våben og ammunition 

 

10. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for skødeløs omgang 

med ammunition. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede 

sagen og sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. 

Statsadvokaten vurderede, at der ikke var rimelig formodning for, at po-

lititjenestemanden havde begået noget strafbart. 

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.   

 

 

11. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have opbevaret 

for meget ammunition i henhold til cirkulære om politiets skydevåben og 

ammunition. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.     

 

 

12. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have afgivet et 

vådeskud med sin tjenestepistol på en af politiets parkeringspladser. Den 

Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten opgav 

sigtelsen med den begrundelse, at Statsadvokaten ikke forventede, at 

polititjenestemanden ville blive fundet skyldig ved domstolene.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet. 

 

 

13. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have afgivet et 

vådeskud med sin tjenestepistol i et lokale, som var indrettet til rensning 

af våben. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og 

sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsad-

vokaten vurderede, at der ikke var rimelig formodning for, at polititjene-

stemanden havde begået noget strafbart.  
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Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet. 

 

 

Langsommelig/ukorrekt sagsbehandling 

 

14. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for pligtforsømmelse 

mv. i forbindelse med behandlingen af en konkret sag. Den Uafhængige 

Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvo-

katen til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten vurderede, at 

der ikke var rimelig formodning for, at polititjenestemanden havde begået 

noget strafbart. Rigspolitiet vurderede, at det ikke kunne lægges til grund, 

at polititjenestemanden var ansvarlig for de iværksatte foranstaltninger 

og undladelser, der var sket under behandlingen af sagen.  

 

Disciplinær sanktion: Rigspolitiet afsluttede sagen uden disciplinær for-

følgning.  

 

 

15. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for særdeles mangel-

fuld sagsbehandling i forbindelse med behandlingen af en konkret sag 

efter retningslinjerne. Den Uafhængige Politiklagemyndighed vurderede, 

at der ikke var grundlag for at iværksætte en efterforskning. Polititjene-

stemanden søgte sin afsked.  

 

Disciplinær sanktion: Rigspolitiet afsluttede sagen uden disciplinær for-

følgning, da polititjenestemanden selv sagde op. 

 

 

16. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for ikke at have fulgt 

politiets vejledning for håndtering af koster. Den Uafhængige Politiklage-

myndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvokaten til af-

gørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten opgav sigtelsen med den 

begrundelse, at Statsadvokaten ikke forventede, at polititjenestemanden 

ville blive fundet skyldig ved domstolene. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

Udeblivelse fra tjeneste 

 

17. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra ret-

ten som vidne tre gange i samme sag, og for én gang at være udeblevet 
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fra tjeneste. Rigspolitiet vurderede, at forholdene måtte sidestilles med 

udeblivelse fra tjenesten uden gyldig grund. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 14.000 kr. af Rigs-

politiet.           

 

 

18. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at forlade arbejds-

pladsen før arbejdstids ophør uden fornøden aftale med sin leder og for 

ukorrekt tidsregistrering. Rigspolitiet vurderede, at forholdet måtte side-

stilles med udeblivelse fra tjenesten uden gyldig grund.  

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.100 kr. af Rigs-

politiet.  

 

 

19. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra ret-

ten som vidne. Rigspolitiet vurderede, at forholdet måtte sidestilles med 

udeblivelse fra tjenesten uden gyldig grund. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.        

    

 

20. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra tje-

nesten og for at give urigtige oplysninger til sin leder. Rigspolitiet vurde-

rede, at forholdene måtte sidestilles med udeblivelse fra tjenesten uden 

gyldig grund. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 10.000 kr. af Rigs-

politiet. 

  

 

21. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra tje-

nesten i forbindelse med undervisning på Politiskolen. Rigspolitiet vurde-

rede, at forholdene måtte sidestilles med udeblivelse fra tjenesten uden 

gyldig grund. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 10.000 kr. af Rigs-

politiet.  

 

 

22. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra Po-

litiets basisuddannelse. Rigspolitiet foranstaltede tjenstligt forhør i sagen. 
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Da polititjenestemanden ikke mødte op til det tjenstlige forhør, blev på-

gældende afskediget uden varsel på grundlag af de faktiske omstændig-

heder.  

  

Disciplinær sanktion: Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet.        

 

 

23. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra en 

planlagt tjeneste og for at meddele, at pågældende heller ikke havde i 

sinde at møde til den følgende planlagte tjeneste. Rigspolitiet vurderede, 

at forholdene måtte sidestilles med udeblivelse fra tjenesten uden gyldig 

grund. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 10.000 kr. af Rigs-

politiet. 

 

 

24. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra ret-

ten som vidne, at komme for sent til det efterfølgende retsmøde og for 

sin adfærd under retsmødet. Den Uafhængige Politiklagemyndighed 

fandt polititjenestemandens adfærd kritisabel. Rigspolitiet vurderede, at 

forholdene måtte sidestilles med udeblivelse fra tjenesten uden gyldig 

grund. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet. 

 

 

25. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at udeblive fra ret-

ten som vidne tre gange. Rigspolitiet vurderede, at forholdene måtte 

sidestilles med udeblivelse fra tjenesten uden gyldig grund. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.     

 

 

26. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for to gange at forlade 

tjenesten før arbejdstids ophør uden tilladelse og uden at give besked og 

for ukorrekt tidsregistrering. Rigspolitiet vurderede, at forholdene måtte 

sidestilles med udeblivelse fra tjenesten uden gyldig grund. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 5.000 kr. af Rigs-

politiet. 
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27. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have sygemeldt 

sig, men virkede beruset under sygemeldingen. Rigspolitiet foranstaltede 

tjenstligt forhør i sagen. Rigspolitiet vurderede, at det ikke kunne lægges 

til grund, at polititjenestemanden ikke havde været syg eller havde været 

beruset. 

 

Disciplinær sanktion: Rigspolitiet afsluttede sagen uden disciplinær for-

følgning, men anmodede politikredsen om at afholde en tjenstlig samtale 

med polititjenestemanden. 

 

 

Ukorrekt optræden (sprogbrug og adfærd) 

 

28. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd i forbindelse med en politiforret-

ning. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisa-

bel og lagde vægt på, at polititjenestemanden havde udtalt sig groft og 

nedværdigende, og at pågældende havde optrådt uprofessionelt. 

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.      

 

 

29. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd i forbindelse med en politiforret-

ning. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisa-

bel og lagde vægt på, at polititjenestemanden i forbindelse med politifor-

retningen ikke havde udvist god og korrekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.   

 

 

30. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en telefonsamtale med en 

borger. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd me-

get kritisabel og lagde vægt på, at pågældende havde talt meget groft og 

nedladende til borgeren. Politiklagemyndigheden fandt, at polititjeneste-

manden i forbindelse med telefonsamtalen ikke havde optrådt venligt, 

høfligt og hensynsfuldt over for borgeren og dermed ikke havde udvist 

god og korrekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet.   
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31. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en telefonsamtale med en 

borger. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kri-

tisabel og lagde vægt på, at pågældendes udtalelser virkede stigmatise-

rende. Politiklagemyndigheden fandt, at polititjenestemanden i forbin-

delse med telefonsamtalen ikke havde optrådt professionelt og med situ-

ationsfornemmelse over for borgeren og dermed ikke havde udvist god 

og korrekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.   

 

 

32. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en telefonsamtale med en 

borger. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd me-

get kritisabel og lagde vægt på, at pågældende havde talt meget groft og 

nedladende til borgeren og havde udvist mangel på forståelse for borge-

rens situation. Politiklagemyndigheden fandt, at polititjenestemanden 

ikke havde optrådt venligt, høfligt og hensynsfuldt over for borgeren og 

dermed ikke havde udvist god og korrekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet.   

 

 

33. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en episode med en bor-

ger. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisa-

bel og lagde vægt på, at pågældende havde talt groft til borgeren. Politi-

klagemyndigheden fandt, at polititjenestemanden i forbindelse med epi-

soden ikke havde optrådt venligt, høfligt og hensynsfuldt over for borge-

ren og dermed ikke havde udvist god og korrekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.   

 

 

34. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en episode med en bor-

ger. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisa-

bel og lagde vægt på, at pågældendes udtalelser kunne give borgeren 

det indtryk, at polititjenestemanden ville anvende uberettiget magt. Poli-
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tiklagemyndigheden fandt, at polititjenestemanden i forbindelse med epi-

soden ikke havde optrådt venligt, høfligt og hensynsfuldt over for borge-

ren og dermed ikke havde udvist god og korrekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.   

 

 

35. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en episode med en bor-

ger. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd meget 

kritisabel og lagde vægt på, at udtalelserne var meget nedsættende og 

fordømmende over for borgeren. Politiklagemyndigheden fandt, at politi-

tjenestemanden i forbindelse med episoden ikke havde optrådt venligt, 

høfligt og hensynsfuldt over for borgeren og dermed ikke havde udvist 

god og korrekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet.   

 

 

36. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en episode med en bor-

ger. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisa-

bel og lagde vægt på, at pågældendes udtalelser kunne give borgeren 

det indtryk, at polititjenestemanden ikke var interesseret i at modtage bor-

gerens anmeldelse. Politiklagemyndigheden fandt, at polititjenesteman-

den i forbindelse med episoden ikke havde optrådt venligt, høfligt og hen-

synsfuldt over for borgeren og dermed ikke havde udvist god og korrekt 

tjenstlig adfærd. 

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

37. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd i forbindelse med en politiforret-

ning. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd meget 

kritisabel og lagde vægt på, at pågældendes udtalelser var grove og ufor-

enelige med, hvordan polititjenestemænd bør optræde over for borgerne. 

Politiklagemyndigheden fandt endvidere, at polititjenestemanden ikke 

havde optrådt venligt, høfligt og hensynsfuldt over for borgeren og der-

med ikke havde udvist god og korrekt tjenstlig adfærd. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet. 
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38. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens adfærd under en samtale med en bor-

ger.  Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd meget 

kritisabel og lagde vægt på, at udtalelserne var meget grove og nedla-

dende over for borgeren. Politiklagemyndigheden fandt, at polititjeneste-

manden i forbindelse med samtalen ikke havde optrådt venligt, høfligt og 

hensynsfuldt over for borgeren og dermed ikke havde udvist god og kor-

rekt tjenstlig adfærd.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet.   

 

 

39. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) vedrørende en telefonsamtale med en borger, en afhøring, et op-

slag på Facebook og en mail-korrespondance. Politiklagemyndigheden 

fandt, at polititjenestemanden havde optrådt kritisabelt og ikke i overens-

stemmelse med god forvaltningsskik. Politiklagemyndigheden bemær-

kede også, at der generelt bør udvises tilbageholdenhed med at anvende 

sociale medier vedrørende tjenstligt relateret forhold.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.  

 

 

40. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have misbrugt 

sin stilling og udvist grov pligtforsømmelse eller skødesløshed. Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste 

tiltale, og sagen blev indbragt for byretten, som idømte polititjenesteman-

den betinget fængsel i det ene af to forhold og frifandt polititjenesteman-

den i det andet. Sagen blev anket til landsretten, som frifandt polititjene-

stemanden i begge forhold. Politiklagemyndigheden behandlede herefter 

sagen som en adfærdsklagesag og fandt polititjenestemandens adfærd 

meget kritisabel. Rigspolitiet foranstaltede tjenstligt forhør og fandt, at po-

lititjenestemandens adfærd var uforenelig med arbejdet som polititjene-

stemand.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet. 
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Magtanvendelse 

 

41. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens anvendelse af magt i forbindelse med 

en anholdelse. Politiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens ad-

færd kritisabel og lagde vægt på, at den anvendte magt var unødvendig 

og uforsvarlig. 

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.   

 

 

42. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens anvendelse af magt i forbindelse med 

en anholdelse. Politiklagemyndigheden fandt den anvendte magt for kri-

tisabel. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

43. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den) over polititjenestemandens anvendelse af magt i forbindelse med 

en anholdelse. Politiklagemyndigheden fandt den anvendte magt for 

nødvendig og forsvarlig henset til den konkrete situation, men fandt det 

kritisabelt, at anvendelsen af staven ikke blev foretaget så skånsomt, 

som omstændighederne tillod. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

Andre tjenstlige forhold 

 

44. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for en række forhold 

vedr. sin stilling, sit tjenestevåben mv. Den Uafhængige Politiklagemyn-

dighed vurderede, at der ikke var grundlag for at iværksætte efterforsk-

ning i sagen. Rigspolitiet fandt, at alle forholdene med undtagelse af ét 

udgjorde tjenesteforseelser.  

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.300 kr. af Rigs-

politiet. 
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45. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have mistet sin 

politilegitimation. Rigspolitiet vurderede, at der var tale om en tjeneste-

forseelse, fordi polititjenestemanden ikke havde opbevaret sin legitima-

tion forsvarligt.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

46. Sagsresumé: Tjenestemand blev indberettet for medvirken til brud på 

sandhedspligten og legalitetsprincippet i forbindelse med politiets kontakt 

med en gruppe borgere. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

47. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for medvirken til brud 

på sandhedspligten og legalitetsprincippet i forbindelse med politiets kon-

takt med en gruppe borgere. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 
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Forhold uden for tjenesten 

Legitimation/træde i tjeneste 

 

48. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den). Polititjenestemanden havde uden for tjenesten legitimeret sig som 

polititjenestemand i forbindelse med en privat uoverensstemmelse. Poli-

tiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisabel og 

lagde vægt på, at der var tale om en privat uoverensstemmelse, og at 

det ikke var nødvendigt at træde i tjeneste.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.   

 

 

49. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den). Polititjenestemanden havde uden for tjenesten legitimeret sig som 

polititjenestemand i forbindelse med en privat uoverensstemmelse. Poli-

tiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisabel og 

lagde vægt på, at der var tale om en privat uoverensstemmelse, og at 

det ikke var nødvendigt at træde i tjeneste. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.  

 

 

50. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighed). 

Polititjenestemanden havde uden for tjenesten legitimeret sig som politi-

tjenestemand i forbindelse med en privat uoverensstemmelse. Politikla-

gemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisabel og lagde 

vægt på, at der var tale om en privat uoverensstemmelse, og at det ikke 

var nødvendigt at træde i tjeneste. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.    

 

 

51. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den). Polititjenestemanden havde uden for tjenesten legitimeret sig som 

polititjenestemand i forbindelse med en privat uoverensstemmelse. Poli-

tiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisabel og 

lagde vægt på, at der var tale om en privat uoverensstemmelse, og at 

det ikke var nødvendigt at træde i tjeneste. 
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Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

52. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den). Polititjenestemanden havde uden for tjenesten legitimeret sig som 

polititjenestemand i forbindelse med en privat uoverensstemmelse. Poli-

tiklagemyndigheden fandt polititjenestemandens adfærd kritisabel og 

lagde vægt på, at der var tale om en privat uoverensstemmelse, og at 

det ikke var nødvendigt at træde i tjeneste.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

53. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med en 

klage til Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndighe-

den). Polititjenestemanden havde uden for tjenesten fremvist sin politile-

gitimation med det formål at springe en kø over. Politiklagemyndigheden 

fandt polititjenestemandens adfærd kritisabel og lagde vægt på, at politi-

tjenestemanden uden tjenstlig anledning havde fremvist sin politilegiti-

mation.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

54. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have anvendt sin 

politimyndighed i forbindelse med et privat ærinde. Den Uafhængige Po-

litiklagemyndighed (Politiklagemyndigheden) efterforskede sagen og 

sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsad-

vokaten vurderede, at der ikke var rimelig formodning for, at polititjene-

stemanden havde begået noget strafbart. Politiklagemyndigheden be-

handlede herefter sagen som en adfærdsklage og udtalte kritik af politi-

tjenestemandens adfærd. Rigspolitiet foranstaltede tjenstligt forhør i sa-

gen. Ved fastlæggelsen af sanktionsniveauet blev der lagt vægt på, at 

polititjenestemanden tidligere var ikendt disciplinære sanktioner for sin 

adfærd. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 4.000 kr. af Rigs-

politiet. 

 

 

55. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for i strid med politiets 

retningslinjer at have anvendt sit studiekort udstedt af Rigspolitiet, Politi-

skolen til privat formål.  
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Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet.  

 

 

Andre forhold uden for tjenesten 

 

56. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have overtrådt 

straffelovens § 144 (modtagelse af gaver eller andre fordele). Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten vurde-

rede, at der ikke var rimelig formodning for, at polititjenestemanden 

havde begået noget strafbart.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet. 

 

      

57. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for mistanke om mis-

brug af euforiserende stoffer. Polititjenestemanden medvirkede til en test, 

som viste positiv for et euforiserende stof.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet. 

 

 

58. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for uden tilladelse og i 

strid med retningslinjerne at have anvendt et tjenestekøretøj til privat kør-

sel.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 

 

 

59. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 232 (blufærdighedskrænkelse) ved at have sendt en vi-

deooptagelse af sig selv i uniform med seksuelt indhold til en bekendt. 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndigheden) afviste 

at behandle sagen, da Politiklagemyndigheden var af den opfattelse, at 

polititjenestemanden ikke var trådt i tjeneste i forbindelse med episoden. 

Politiet opgav sigtelsen, da man ikke forventede, at polititjenestemanden 

ville blive kendt skyldig ved domstolene. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.330 kr. af Rigs-

politiet.  
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Strafbare forhold i tjenesten               
 

Registeropslag 

 

60. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 155 (misbrug af stilling) ved at have foretaget opslag i 

politiets registre uden tjenstlig anledning. Den Uafhængige Politiklage-

myndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvokaten til af-

gørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale og forelagde 

polititjenestemanden et bødeforlæg på 3.500 kr., som pågældende be-

talte.    

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.100 kr. af Rigs-

politiet.   

 

 

61. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 155 (misbrug af stilling) ved at have slået sig selv, fami-

liemedlemmer, naboer m.fl. op i politiets registre uden tjenstlig anledning. 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte 

den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten 

rejste tiltale og forelagde polititjenestemanden et bødeforlæg på 5.000 

kr., som pågældende betalte. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.160 kr. af Rigs-

politiet. 

 

 

62. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 155 (misbrug af stilling) ved at slå et køretøj, som pågæl-

dende tidligere havde ejet, op i politiets registre uden tjenstlig anledning, 

og ved efterfølgende uberettiget at anvende oplysningerne. Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste 

tiltale og forelagde polititjenestemanden et bødeforlæg på 3.500 kr. Poli-

titjenestemanden nægtede sig skyldig i overtrædelse af straffelovens § 

155. Sagen blev indbragt for byretten, hvor polititjenestemanden vedtog 

fire dagbøder af 500 kr. samt sagsomkostninger for overtrædelse af straf-

felovens § 155. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.530 kr. af Rigs-

politiet 
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63. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 155 (misbrug af stilling) ved at have slået en sag, som et 

familiemedlem var part i, op i politiets registre uden tjenstlig anledning. 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte 

den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten 

rejste tiltale og forelagde polititjenestemanden et bødeforlæg på 3.500 

kr. Polititjenestemanden nægtede sig skyldig i overtrædelse af straffelo-

vens § 155. Sagen blev indbragt for byretten, som afsagde dom i over-

ensstemmelse med tiltalen og idømte polititjenestemanden fem dagbø-

der af 700 kr. Sagen blev anket til landsretten, som stadfæstede byret-

tens dom. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.100 kr. af Rigs-

politiet. 

 

 

Videregivelse/udnyttelse af fortrolige oplysninger 

 

64. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 155, 1. pkt., jf. § 152, stk. 2, jf. stk. 1 (misbrug af stilling 

og videregivelse/udnyttelse af fortrolige oplysninger) samt færdselslo-

vens § 55a (benyttelse af en håndholdt mobiltelefon).  Den Uafhængige 

Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvo-

katen til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale, og 

sagen blev indbragt for byretten, som idømte polititjenestemanden tre 

måneders ubetinget fængsel og en bøde på 1.500 kr. 

 

Disciplinær sanktion:  Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet. 

 

 

65. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 152 (videregivelse/udnyttelse af fortrolige oplysninger) 

ved at have videregivet fortrolige oplysninger under et foredrag. Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste 

tiltale, og sagen blev indbragt for byretten, som afsagde dom i overens-

stemmelse med tiltalen og idømte polititjenestemanden fire dagbøder af 

250 kr. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.400 kr. af Rigs-

politiet.      
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66. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 152 (videregivelse/udnyttelse af fortrolige oplysninger) 

ved at have fremsagt fortrolige oplysninger om en person, der befandt 

sig i en bil sammen med andre personer. Den Uafhængige Politiklage-

myndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvokaten til af-

gørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale og forelagde 

polititjenestemanden et bødeforlæg på 2.000 kr., som pågældende be-

talte. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.200 kr. af Rigs-

politiet.             

 

 

67. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 155 (misbrug af stilling) og § 152 (videregivelse/udnyt-

telse af fortrolige oplysninger) ved at have foretaget opslag i politiets re-

gistre uden tjenstlig anledning og videregivet fortrolige oplysninger, som 

var kommet til polititjenestemandens kendskab i kraft af hans arbejde. 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte 

den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten 

rejste tiltale, og sagen blev indbragt for byretten, som frifandt polititjene-

stemanden for overtrædelse af straffelovens § 155 og § 152. Statsadvo-

katen ankede byrettens dom, og landsretten frifandt polititjenestemanden 

i fire ud af de fem forhold, men idømte polititjenestemanden otte dagbø-

der af 500 kroner for overtrædelse af straffelovens § 152, stk. 1. 

  

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 2.500 kr. af Rigs-

politiet 

 

 

68. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 152 (videregivelse/udnyttelse af fortrolige oplysninger) 

ved at have videregivet fortrolige oplysninger, som var kommet til politi-

tjenestemandens kendskab i kraft af hans arbejde. Den Uafhængige Po-

litiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvokaten 

til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale, og sagen 

blev indbragt for byretten, som frifandt polititjenestemanden for overtræ-

delse af straffelovens § 152, stk. 1. Statsadvokaten ankede byrettens 

dom, og landsretten idømte polititjenestemanden fem dagbøder af 500 

kr. for overtrædelse af straffelovens § 152, stk. 1.  

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.230 kr. af Rigs-

politiet. 
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69. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 152 (videregivelse/udnyttelse af fortrolige oplysninger) 

ved at have videregivet fortrolige oplysninger om en borger og en konkret 

sag. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og 

sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsad-

vokaten rejste tiltale og forelagde polititjenestemanden et bødeforlæg på 

3.000 kr., som pågældende betalte.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet.  

 

 

Urigtige oplysninger 

 

70. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 163 (afgive urigtig erklæring eller bevidne noget, som 

man ikke har viden om) i forbindelse med håndtering af koster.  Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste 

tiltale og forelagde polititjenestemanden et bødeforlæg på 5.000 kr., som 

pågældende betalte. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.400 kr. af Rigs-

politiet.      

 

 

71. Sagsresumé: Tjenestemand blev indberettet for overtrædelse af straffe-

lovens § 156 (pligtforsømmelse) og § 163 (afgive urigtig erklæring eller 

bevidne noget, som man ikke har viden om) i forbindelse med håndtering 

af koster. Den Uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og 

sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsad-

vokaten rejste tiltale og forelagde tjenestemanden et bødeforlæg på 

6.000 kr., som pågældende betalte.   

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 3.000 kr. af Rigs-

politiet. 

 

 

Vådeskud 

 

72. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have afgivet et 

vådeskud med sin tjenestepistol i et undervisningslokale. Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste 
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tiltale for overtrædelse af straffelovens § 157 (grov eller gentagen pligt-

forsømmelse/skødesløshed) og forelagde polititjenestemanden et bøde-

forlæg på 4.000 kr., som pågældende betalte.  

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.100 kr. af Rigs-

politiet. 

 

 

73. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have afgivet et 

vådeskud med sin tjenestepistol i et kontorlokale. Den Uafhængige Poli-

tiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvokaten 

til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale for over-

trædelse af straffelovens § 157 (grov eller gentagen pligtforsøm-

melse/skødesløshed) og forelagde polititjenestemanden et bødeforlæg 

på 4.000 kr., som pågældende betalte.  

 

Disciplinær sanktion:  Ikendt en disciplinær bøde på 1.260 kr. af Rigs-

politiet.     

 

 

74. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have afgivet et 

vådeskud med sin tjenestepistol i et våbenlokale. Den Uafhængige Poli-

tiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvokaten 

til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale for over-

trædelse af straffelovens § 157 (grov eller gentagen pligtforsøm-

melse/skødesløshed). Sagen blev indbragt for byretten, som afsagde 

dom i overensstemmelse med tiltalen og idømte polititjenestemanden 10 

dagbøder af 250 kr. Sagen blev anket til landsretten, som stadfæstede 

byrettens dom.  

 

Disciplinær sanktion:  Ikendt en disciplinær bøde på 1.160 kr. af Rigs-

politiet. 

 

 

75. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have afgivet et 

vådeskud med sin tjenestepistol i et undervisningslokale. Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste 

tiltale for overtrædelse af straffelovens § 157 (grov eller gentagen pligt-

forsømmelse/skødesløshed) og forelagde polititjenestemanden et bøde-

forlæg på 4.000 kr., som pågældende betalte.  

 

Disciplinær sanktion:  Ikendt en disciplinær bøde på 1.200 kr. af Rigs-

politiet. 
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76. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have afgivet et 

vådeskud med sin tjenestepistol i forbindelse med en øvelse. Den Uaf-

hængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til 

Statsadvokaten til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste 

tiltale for overtrædelse af straffelovens § 157 (grov eller gentagen pligt-

forsømmelse/skødesløshed) og forelagde polititjenestemanden et bøde-

forlæg på 2.500 kr., som pågældende betalte. 

 

Disciplinær sanktion: Ikendt en disciplinær bøde på 1.875 kr. af Rigs-

politiet.     

 

Seksualforbrydelser 

 

77. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for at have optrådt blu-

færdighedskrænkende overfor kvindelige kollegaer ved flere lejligheder. 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndigheden) efter-

forskede sagen, og sendte den til Statsadvokaten til afgørelse af tiltale-

spørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale for overtrædelse af straffelo-

vens § 232 (blufærdighedskrænkelse), og sagen blev indbragt for byret-

ten, som idømte polititjenestemanden 14 dages betinget fængsel. Sagen 

blev anket, og landsretten stadfæstede byrettens dom. Polititjeneste-

manden søgte herefter sin afsked. 

 

Disciplinær sanktion: Rigspolitiet sluttede sagen uden disciplinær for-

følgning, da polititjenestemanden selv sagde op. 

 

 

Formueforbrydelser 

 

78. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 276 (tyveri) og 279 a (databedrageri). Den Uafhængige 

Politiklagemyndighed efterforskede sagen og sendte den til Statsadvo-

katen til afgørelse af tiltalespørgsmålet. Statsadvokaten rejste tiltale, og 

sagen blev indbragt for byretten, som afsagde dom i overensstemmelse 

med tiltalen og idømte polititjenestemanden tre måneders betinget fæng-

sel.  

  

Disciplinær sanktion: Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet.       
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Dopingloven 

 

79. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af do-

pingloven. Den uafhængige Politiklagemyndighed efterforskede sagen. 

Rigspolitiet foranstaltede tjenstligt forhør, hvor polititjenestemanden er-

kendte brug af dopingmidler. Statsadvokaten rejste tiltale for bl.a. over-

trædelse af dopinglovens § 4, stk. 1, jf. § 3, stk. 1, jf. § 1, nr. 1 og 2 

(besiddelse af dopingmidler), og Rigspolitiet indstillede til Justitsministe-

riet, at polititjenestemanden blev meddelt afsked uden varsel. Rigspolitiet 

begrundede indstillingen med, at det efter Rigspolitiets opfattelse er ufor-

eneligt med stillingen som polititjenestemand og udtryk for alvorlig man-

gel på dømmekraft at besidde og indtage dopingmidler.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet. 
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Strafbare forhold uden for tjenesten               
 

Forbrydelser mod liv og legeme 

 

80. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af 

straffelovens § 244, stk. 1 (vold). Efterfølgende blev polititjenestemanden 

desuden sigtet for overtrædelse af straffelovens § 119, stk. 4 (hindring af 

udførelse af offentlig tjeneste eller hverv). Statsadvokaten rejste tiltale i 

begge forhold, og sagen blev indbragt for byretten, som afsagde dom i 

overensstemmelse med tiltalen og idømte polititjenestemanden 40 da-

ges ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom.       

 

Disciplinær sanktion: Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet.  

 

Almenfarlige forbrydelser 

 

81. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med til-

tale for overtrædelse af straffelovens § 181, stk. 2 (brandstiftelse med 

henblik på forsikringssvig e.l.). Sagen blev indbragt for byretten, som 

idømte polititjenestemanden et års betinget fængsel med vilkår om sam-

fundstjeneste. Sagen blev anket til landsretten, som fandt polititjeneste-

manden skyldig i overtrædelse af straffelovens § 181, stk. 2.  Straffen 

blev ændret, så tre af månederne skulle afsones.  

 

Disciplinær sanktion: Meddelt afsked uden varsel af Justitsministeriet 

efter indstilling fra Rigspolitiet. 

 

 

Våbenloven 

 

82. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet for overtrædelse af vå-

benloven ved at have været i besiddelse af en jagtriffel uden gyldig vå-

bentilladelse. Polititjenestemanden blev forelagt et bødeforlæg af politiet, 

som pågældende betalte. Derudover blev polititjenestemanden indberet-

tet for i privat sammenhæng at have forsøgt at påvirke to polititjeneste-

mænd i en privat sag vedr. et køretøj. Denne sag blev sendt til Den uaf-

hængige Politiklagemyndighed, som vurderede, at der ikke var grundlag 

for at iværksætte en efterforskning. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en advarsel af Rigspolitiet. 
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Lov om jernbanevirksomhed 

 

83. Sagsresumé: Polititjenestemand blev indberettet i forbindelse med til-

tale for overtrædelse af lov om jernbanevirksomhed § 116, stk. 4, jf. § 46, 

jf. § 41 (ulovlig færdsel på banelegeme). Polititjenestemanden blev fore-

lagt et bødeforlæg på 1.500 kr., som pågældende betalte. 

 

Disciplinær sanktion: Meddelt en irettesættelse af Rigspolitiet. 

 

 

 


